Note

¹ Per il quadro generale dello sviluppo del pensiero spinoziano dal 1661 in poi, e per una trattazione più specifica dei temi che qui affronteremo, mi permetto di rinviare al mio volume recente *Alle origini del panteismo. Genesis dell'Ethica di Spinoza e delle sue forme di argomentazione*, Francoangeli, Milano, 2004.

² *Ep* 2, G, IV, 7-9: «Ens, constans infinitis attributis, quorum unumquodque est infinitum, sive summe perfectum in suo genere».

³ *E*, I, def. 6: «Per Deum intelligo ens absolute infinitum, hoc est, substantiam constantem infinitis attributis, quorum unumquodque aeternam, & infinitam essentiam exprimit».

⁴ Cfr., in Appendice, la def. 3 dell'Abbozzo del 1661.

⁵ M 34,3-9: «[...] de eigenschappen die van een zelfsbestaande wezen zyn, en deze behoeven geen geslagt, of iets waar door ze meer verstaan oft verklaart worden: [...] zo worden zy ook door hun zelfs bekend».

⁶ «Prima quaestio est, an clare, & indubitanter intelligas ex sola illa definitione, quam de Deo tradis, demonstrari, tale Ens existere?».

⁷ Le modifiche e gli spostamenti degli enunciati spinoziani dal 1661 alla redazione definitiva dell'Ethica sono valutabili mediante i confronti che abbiamo stabilito negli schemi comparativi 1,1 e 1,6 e nello schema comparativo 2, riportati qui in Appendice.

⁸ G IV 44,34-45,8: «Quod autem dicitis me non demonstrasse substantiam (sive ens) plura habere posse attributa: forte ad demonstrationes noluitis attendere. Duas enim adhibui, 1^a quod nihil nobis evidentius quam quod unumquodque ens sub aliquo attributo a nobis concipiatur et quo plus realitatis aut esse aliquod ens habet, eo plura attributa ei sunt tribuenda unde ens absolute infinitum definiendum, etc.; 2^a et quam ego palmariam judico, est quod quo plura attributa alicui enti tribuo eo magis cogor ipsi existentiam tribuere, hoc est, eo magis sub ratione veri ipsum concipio [...]».

⁹ Si veda Giuseppa Saccaro Battisti, *La dimostrazione dell'esistenza di Dio dall'Abbozzo del 1661 e dalla Korte Verhandeling al «De Deo»*, in *Dio, l'uomo, la libertà, Studi sul Breve Trattato di Spinoza*, a cura di Filippo Mignini, Japadre Editore, L'Aquila – Roma 1990, pp. 95-118. Cfr. anche *Alle origini cit.*, II, capp. 10-11.

¹⁰ M 8,29-9,2: «Hy is, zeggen wy, Een wezen van de welke alles, ofte oneyndelyke eygenschappen gezeyd worden, van welke eygenschappen een yder des zelfs in syn geslagte oneyndelyk volmaakt is».

¹¹ Lo stesso inciso ricorre più volte nelle argomentazioni dimostrative di Abraham Cohen Herrera, *Puerta del cielo*, di cui parleremo fra poco.